
 

Determinazione n. 619/1892 del 27-12-2023  1/3 
 

 

 

COMUNE DI BRONTE 

CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA 
 

 
V AREA - LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE E AMBIENTE 

 
N.1892 del Registro Generale 

 
Determinazione  

N. 619 del 27-12-2023  
 
 

 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI ACCALAPPIAMENTO, RICOVERO, CUSTODIA E 
MANTENIMENTO CANI RANDAGI NEL TERRITORIO DI BRONTE. AFFIDAMENTO 
SERVIZIO ALLA DITTA ARCA DI NOÈ S.R.L. CON SEDE IN REGALBUTO (EN), AI 
SENSI DELL'ART.50, C.1, DEL D.LGS. N.36/2023 A TUTTO IL 31.12.2023. IMPEGNO DI 
SPESA. CIG : 
 

 
IL   RESPONSABILE DELL'AREA 

PREMESSO che la Legge quadro n.281/91 e s.m.i. in materia di animali di affezione e prevenzione del 
randagismo sancisce precisi obblighi di legge per gli Enti Pubblici finalizzati alla loro tutela e salute;   
 
CHE, in conformità alla predetta normativa Questo Ente, si è avvalso, a seguito regolare procedura di 
affidamento temporaneo del servizio della struttura della Ditta Arca di Noè s.r.l. con sede in Regalbuto (EN) 
per ospitare i cani che, nel tempo, sono stati catturati, recuperati nel territorio di Bronte, e conseguentemente 
custoditi e mantenuti; 
 
CHE, malgrado siano state espletate diverse procedure di gara per l'affidamento del servizio di che trattasi di 
cui all'ultima gara espletata in data 28.08.2023 disposta con atto dirigenziale n.363 del 11.08.2023, non si è 
proceduto ad alcuna aggiudicazione dello stesso atteso che le predette gare sono andate deserte e di cui 
all'ultimo Verbale redatto in pari data; 
 
PRESO ATTO che, poiché trattasi di un servizio indifferibile con carattere di continuità, stante altresì  
l'emergenza rappresentata dalla necessità di poter fruire di una struttura sanitaria temporanea per fronteggiare 
le varie esigenze scaturenti dalla continua presenza di animali randagi nel territorio comunale con probabili 
rischi e spesso constatati fatti di aggressione alle persone e che, pertanto, occorre intervenire prontamente per 
la loro cattura e successivo ricovero, custodia e mantenimento al fine di salvaguardare la pubblica incolumità 
dei cittadini in uno alla loro stessa tutela sotto il profilo della salute e della sicurezza, con il presente atto si 
procede all'affidamento del predetto servizio alla suindicata Ditta, agli stessi patti e condizioni di cui 
all'originario affidamento, per l'importo di complessivi €.34.520,42 incluso IVA al 22%, a tutto il 31.12.2023; 
 
RITENUTO, al riguardo, di adottare, ai sensi dell'art.18, c.1, del D.Lgs. n.36/2023., quale forma contrattuale, 



 

Determinazione n. 619/1892 del 27-12-2023  2/3 
 

 

la corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in uno scambio di lettere tramite PEC trattandosi 
di un servizio di importo inferiore ad €.40.000,00; 
 
VALUTATA inoltre, la congruità dell'importo complessivo suindicato e ritenuto pertanto di procedere 
all'affidamento diretto di tale incarico, tenuto conto che è stata effettuata la valutazione del predetto importo   
in attuazione di quanto stabilito dall'ANAC con la linea guida n.4 del 26.10.2016; 
 
CONSIDERATO che il mancato adempimento di precisi obblighi stabiliti dalla Legge quadro n.281/91 e 
s.m.i. citata in premessa comporterebbe inevitabilmente un danno certo e grave per l'Ente ai sensi dell'art.163, 
comma 2, del D.Lgs. n.267/2000 con conseguenze di carattere, penale, amministrativo e contabile per chi vi 
avrà dato causa, si ritiene di procedere urgentemente all'affidamento dell'incarico di che trattasi; 
 
VISTO il D.Lgs. n.36/2023; 
VISTA la L.R. 48/91 e successive modificazioni; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO Decreto Sindacale n.14 del 01.03.2021 con il quale sono stati attribuiti gli incarichi di Responsabili di 
Posizione Organizzativa e, nel particolare, all'Ing. S. Caudullo quale Capo della V  Area Lavori Pubblici – 
Manutenzioni – Ambiente; 
 

       
D E T E R M I N A 

 
Per i motivi di cui in espositiva 
 
1) AFFIDARE alla Ditta “Arca di Noè s.r.l.” con sede in Regalbuto (EN), il servizio temporaneo di 
accalappiamento, ricovero, custodia e mantenimento dei cani randagi presenti nel territorio di Bronte, in 
conformità alla Legge quadro n.281/91 e ss.mm.ii., a tutto il 31.12.2023 per l'importo complessivo incluso 
IVA al 22% di €.34.520,42, con ricorso alle procedure di cui all'art.50, c.1, del D.Lgs. n.36/2023; 
 
2) IMPEGNARE la complessiva somma di €.34.520,42 incluso I.V.A. al 22% con imputazione della stessa 
alla missione 13, programma 07, “Ulteriori spese in materia sanitaria” del corrente bilancio, macro-aggregato 
03, codice piano dei conti finanziario 01.03.02.15.011, Cap.2528, PEG avente per oggetto  ”Spese per servizio 
di custodia, e recupero cani randagi - Contratti di servizio per la lotta al randagismo”; 
 
3) PROCEDERE al pagamento delle competenze spettanti per la superiore prestazione con successivi atti 
dirigenziali e dietro presentazione di fatture; 
 
4) ADOTTARE ai sensi dell'art.18, c.1, del D.Lgs. n.36/2023, quale forma contrattuale la corrispondenza 
secondo l'uso del commercio consistente in uno scambio di lettere tramite PEC; 
 
5) TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio “Ragioneria e Finanze” ai sensi dell'art.29 del 
 vigente Regolamento di contabilità; 
 
6)  DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on line ai sensi dell'art.67, comma 6, 
del vigente Regolamento per gli Uffici e servizi e venga altresì pubblicato nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, sottosezione di 1° livello “Provvedimenti”, sottosezione di 2° livello “Provvedimenti Dirigenti”, 
voce “Determine”; 
 
7) DARE ATTO che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente dall'Ufficio Messi 
Notificatori per l'Albo Pretorio on-line e dall'Ufficio Ced per la sezione “Amministrazione Trasparente”.- 
 
 
 
 
 IL   RESPONSABILE DELL'AREA 
  SALVATORE CAUDULLO 



 

Determinazione n. 619/1892 del 27-12-2023  3/3 
 

 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


